
Uchwała nr 174/18 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 13 listopada 2018 r. 
 

w sprawie „Programu opieki nad zabytkami w województwie mazowieckim  
2018 – 2021”  
 
Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa  
(Dz. U. z 2018 r. poz. 913, 1000 i 1432), w związku z art. 87 ust. 3 i 4, ustawy z dnia 23 lipca 
2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U z 2017 r. poz. 2187 oraz z 2018 r. 
poz. 10 i 1669) – uchwala się, co następuje:  

 

§ 1. 

Przyjmuje się „Program opieki nad zabytkami w województwie mazowieckim 2018 – 2021”,  
w brzmieniu stanowiącym załącznik do uchwały. 
 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa Mazowieckiego.  

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego.  

 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Ludwik Rakowski 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

Uzasadnienie 

Obecna edycja dokumentu pn. „Program opieki nad zabytkami w województwie mazowieckim 
2018 – 2021” została opracowana przez ekspertów z firmy Piotr Wielgus, wyłonionej  
w procedurze zapytania ofertowego. Projekt Programu powstał we współpracy z Zespołem  
ds. Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami w województwie mazowieckim na lata  
2017 – 2020, powołanym zarządzeniem nr 394/17 Marszałka Województwa Mazowieckiego  
z dnia 14 sierpnia 2017 r. 

Na podstawie uchwały nr 1887/298/17 Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia  
5 grudnia 2017 r., projekt Programu poddany został konsultacjom społecznym z mieszkańcami 
województwa mazowieckiego oraz z organizacjami pozarządowymi i podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3  ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
Konsultacje trwały od 8 do 21 grudnia 2017 r. i w ich trakcie złożono 38 uwag. Zestawienie 
wszystkich złożonych uwag wraz z uzasadnieniem ich uwzględnienia bądź nieuwzględnienia 
przedstawiono w Informacji w sprawie przedstawienia sprawozdania z przeprowadzenia 
konsultacji społecznych projektu „Programu Opieki nad Zabytkami w województwie 
mazowieckim 2017–2020” z dnia 18 czerwca 2018 r.  

Po uwzględnieniu i wprowadzeniu uwag zgłoszonych w ramach konsultacji społecznych, 
projekt Programu przesłany został do Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków, z prośbą o naniesienie uwag w trybie roboczym. Konserwator zgłosił dwie uwagi. 
Pierwsza dotyczyła kompetencji Samorządowych Konserwatorów Zabytków,  
a druga typów dokumentacji cyfrowej zabytków. Uwagi te przesłano do ekspertów 
opracowujących Program. Obie zostały przez nich w pełni uwzględnione i wprowadzone  
do dokumentu. Następnie, na podstawie uchwały nr 992/348/18 Zarządu Województwa 
Mazowieckiego z dnia 18 czerwca 2018 r. projekt Programu przekazany został  
do zaopiniowania przez Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.  

W piśmie z dnia 10 września 2018 r., Pan Jakub Lewicki – Mazowiecki Wojewódzki 
Konserwator Zabytków pozytywnie zaopiniował projekt Programu, zaznaczając, że 
„przedłożone opracowanie wykonane zostało z należytą starannością oraz na wysokim 
poziomie merytorycznym”.  

Zgodnie z ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (art. 87 ust. 1 i 3) Zarząd 
Województwa sporządza, a Sejmik Województwa przyjmuje wojewódzki program opieki nad 
zabytkami, po uzyskaniu opinii wojewódzkiego konserwatora zabytków. W związku z tym, 
przyjęcie przez Sejmik powyższego dokumentu stanowić będzie wypełnienie prawnego 
obowiązku nałożonego przez ustawę.  

W projekcie Programu przedstawiono nie tylko aktualny obraz dziedzictwa  
w województwie oraz stan opieki nad nim, lecz zdefiniowano również kluczowe problemy 
związane z opieką nad zabytkami i wyznaczono obszary koncentracji działań (obszary 
strategiczne), w których zawarto cele strategiczne i przedsięwzięcia stanowiące konkretne 
propozycje rozwiązań zdiagnozowanych problemów. Zaproponowane w projekcie Programu 
przedsięwzięcia mają na celu eliminację negatywnych zjawisk oraz budowanie i promowanie 
pozytywnych działań służących opiece nad dziedzictwem województwa. Ponieważ wiele z tych 
przedsięwzięć ma charakter specjalistyczny (np. opracowanie dokumentacji cyfrowej 
zabytków lub inwentaryzacja stylów architektury drewnianej) oszacowanie kosztu ich 
przeprowadzenia będzie możliwe dopiero po przyjęciu projektu Programu przez Sejmik 
Województwa. Departament Kultury, Promocji i Turystyki będzie wnioskował o zabezpieczenie 
środków finansowych w budżecie województwa na realizację poszczególnych przedsięwzięć  
po dokonaniu ich wstępnej wyceny.  

 

 


